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Keshilli i FSHMN-se i Universitetit te Prishtines, ne seancen e 86te te ffegullt te mbajtur me 25'07 '2024

(vendimi nr. 3222) ka aprovuar projekt-propozimin per temd diplome te masterit me titull:

,,Biodegradimi aerobik i materies organike n6 ujerat e ndotura urbane t6 qytetit t6

Giakov$s,,, te kandidates Diellza Bardhoshi, ka formuar komisionin vlerdsues ne perberje:

Prof. Dr. Ramiz Hoti, krYetar

Prof. Asoc. Dr. Hamit Ismaili, andtar

Prof. Dr. Arben Haziti, anetar
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Pas kerkeses se kandidates per vleresimin e doreshkrimit, Komisioni vleresues ka analizuar doreshkrirnin

e kandidates. Pas shqyrlimit te doreshkrimit, kerni nderin qe Keshillit te Fakultetit te Slikencave

Matematike-Natyrore t'i paraqesim kete:

RAPORT

TE dhdnat e p6rgiithshme

Punimi i diplomes se masterit me titull: "Biodegradimi aerobik i materies organike ne uj€rat e

ndotura urbane te qytetit te Gjakoves", i kandidates Diellza Bardhoshi, Bachelor i Kimise, eshte

shkruar ne 69 faqe. Doreshkrimi perfshine hyrjen, abstraktin ne gjuhdn shqipe dhe ne gjuhen angleze,

pjesen teorike, metodat dhe materijalet, rezultatet dhe diskutimin, pdrfundirnin ne gjuhen shqipe dhe ne

giuhen angleze,literatura e cila permban gjithsejt 44 td dhena bibliografike te koheve te fundit dhe

b iogra finE.

Ky doreshkrirn permban 30 figura dhe 8 tabela.

Analiza e dor6shkrimit

Fillirnisht kandidatja ka paraqitur nje hyrje te shkurter dhe qellimin e ketij punimi, ku jane paraqitur

arsyetimet dhe per percaktirnin ne kete fushe hulumtuese.

Ne kapitullin e dyte (pjesa teorike) autorja eshte perqendruar ne prezantimin e publikirneve td reja nga

lemia e ngushte e kontrollimit dhe e menagjirnit te rnbetjejeve organike ne uj6rat e zeza-kanalizirni.

Ne kapitullin e trete kandidatja ka paraqitur rezikun qe mund te vije si rezultat i mbetjeve organike ne

ujerat e zeza pdr njeriun, jeten e glalle birnore dhe shtazore ne lumenje dhe liqene.

Ne kapitullin e katert6, jane paraqitur metodat dhe materialet dhe nE menyre te detajizuar jane pershkruar

procedurat eksperimentale te cilat jane aplikuar gjate ketij hulumtirni. Ne k€td kapitull jane pershkruar

pikat mostrimi te caktuara ne impiantin e trajtimit te ujerave te ndotura te qytetit tE Gjakoves, ne

menyre manuale dhe automatike. Eshte bere identifikimi i komponimeve organike (PAH, PCB,

OCI) me metoden e GC-MS. Pastaj eshte bere percaktimi i parametrave kimik (TN, NO:, NOz,

NH+, TP, TSS) duke pdrdorur metoden spektrofotometrike dhe parametrat (MLSS, TS, VTS,

DS) me metode gravimetrike. Eshte bere monitorirni i biodegradimit duke matur reduktimin e

kerkeses kimike per oksigjen (COD), kerkeses biokimike per oksigjen (BOD) dhe karbonit

organik total (TOC) e aft6 per te degraduar lend6n organike e cila pastaj identifikohen pdrmes

ekzaminimit mikroskopik.



Ne kapitullin e peste (rezultatet) autorja ka paraqitur rezultatet e fituara ne rn€nyre eksperimentale.

Ka b6re i dentifikimi i materies organike prezente ne uj6rat e ndotura te qytetit te

Gjakovds.

Ka bere dentifikimi i mikroorganizmave aerobike efikas€ p€r degradimin e lendes

organike.

Ka gjetur kushtet optimale per efikasitet maksimal t€ biodegradimit.

Ka bere reduktim i ndjeshem i niveleve te COD, BOD dhe TOC ne uj€rat e ndotura te

trajtuara.

Ka dhene rekomandime p6r integrimin e biodegradimit aerobik nd proceset ekzistuese te

trajtimit td uj€rave tE ndotura.

Ne kapitullin e gjashte dhe shtate kandidatja ka paraqitur konkluzionet ne gjuhe shqipe dhe angleze lidhur

me rezultatet eksperimentale te fituara gjate ketij hulumtimi.

Kurse ne funde te ketij doreshkrimi kandidatja ka paraqitur te dhenat bibliografike-literatura ku jane

paraqitur 44 te dhena te literaturds dhe autobiografija e kandidates.

Vler6sim dhe propozim

Punirni i diplomes se masterit me titull: "Biodegradimi aerobik i materies organike n€ uj€rat e

ndotura urbane tE qytetit tE Gjakov6s", i kandidates Diellza Bardhoshi paraqet nje kontribut per

shkencen e kimis€ organike hulumtuese, poashtu krijon nje baze solide qe kdto rezultate te fituara te

gjejne aplikim ne kimi organike dhe mjedis. Rezultatet e kdtij punimi jane origjinale dhe punimi eshte

shkruar ne rnbeshtetje te normave per organizimin e pur,imit shkencore dhe si i tille i permbushe te gjitha

kriteret shkencore.

Ne baze tE fakteve te larteshenuara mund t€ konkludojme qe kandidatja Diellza Bardhoshi, gjatd kdtij

hulurntimi shkencord ka bere nje pune td qmueshnre dhe serioze. Ky punim paraqet nje kontribut

shkencor ne aspektin fundamental ne lemine e kimise organike, ne hulumtirnin e ndotesve organik ne

ujrat e zeza dhe mundesise se largirnit te tyre duke specifikuar kondita te pershtateshrne per trajtimin e tij.

Te giitha sygjerimet dhe verejtjet e dhena, me seriozitet jane pranuar nga kandidatja.

Ne baze tE kesaj i propozojme Keshillit te FSHMN-se te Universitetit te PrishtinEs qe punimin

"Biodegradimi aerobik i materies organike n€ uj6rat e ndotura urbane tE qytetit tE

Gjakov€s", te kandidates Diellza Bardhoshi, t'a pranoj si baze per arritjen e titullit shkencord master i



shkencave td kimis6- drejtimi Organik dhe ta percjell ne procedure t€ mEtutjeshme.
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